Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Adaptace seniorů v Domově pro seniory Horní Stropnice

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE

Autor: Jana Borovanská

Vedoucí práce: doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem *Adaptace seniorů v Domově pro seniory Horní Stropnice* jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 11.5.2020

Poděkování

Velmi děkuji vedoucí mé práce, doc. Ing. Lucii Kozlové Ph.D., za cenné rady a odbornou pomoc při zpracování této bakalářské práce. Současně bych také chtěla poděkovat paní Bc. Marii Strachotové, sociální pracovníci, za poskytnuté informace a také respondentům z Domova pro seniory Horní Stropnice za ochotu a spolupráci během rozhovorů k mému výzkumu. Poděkování patří i mé rodině za její trpělivost a podporu po celou dobu mého studia a psaní této práce.

Adaptace seniorů v Domově pro seniory Horní Stropnice

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je adaptace seniorů v Domově pro seniory Horní Stropnice.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují adaptační proces v domově pro seniory. V teoretické části jsou definovány pojmy stáří a stárnutí. Jsou zde vymezeny jak věkové hranice určující stáří, tak představen pohled společnosti na stáří včetně popisu biologických, psychologických a sociálních změn týkající se stárnutí. Dále se teoretická část zabývá potřebami a kvalitou života seniorů, péčí o seniory v rodině, ve zdravotnictví a nabízenými službami sociální péče. Nedílnou součástí této části je také definice adaptace a adaptačního procesu na stáří a na pobyt v domově pro seniory. Adaptační proces je ovlivněn nejen přípravou na stáří, ale i přístupem k aktivnímu stárnutí.

Praktická část popisuje samotný výzkum, zvolenou strategii kvalitativního výzkumu, metodu dotazování a techniku polostrukturovaného rozhovoru s použitím návodných otázek. Výzkumný soubor byl určen záměrným účelovým výběrem, aby vybraný vzorek přesně odpovídal zaměření výzkumu. Pro zpracování získaných dat byla použita metoda trsů a třídění do kategorií dle tematické podobnosti. Zvolená metoda a technika výzkumu byla vybrána s ohledem na hlavní výzkumnou otázku, a to: *Jaké faktory mají vliv na adaptaci seniorů v Domově pro seniory Horní Stropnice?*

Z provedeného výzkumu vyplývá, že velmi důležitou roli při adaptaci v domově pro seniory hrají 3 faktory. Za prvé jsou to vztahy, a to s rodinou seniora, časté kontakty s ní a její podpora, dále vztahy s personálem domova, jejich vstřícnost a ochota. Za druhé je to psychický stav klienta, jeho osobnostní nastavení a přístup k životu a stáří, současně také dobrovolný souhlas s umístěním do domova pro seniory a možnost osobní spirituality. A za třetí se na úspěšné adaptaci podílí také prostředí domova pro seniory, jeho vnitřní i vnější prostředí a okolí.

Klíčová slova

Stáří; stárnutí; senior; domov pro seniory; adaptace; adaptační proces; sociální služby

The Adaptation of Seniors in the Home for Elderly Horní Stropnice

Abstract

The theme of this bachelor thesis is the adaptation of seniors in the home of elderly Horní Stropnice.

The aim of the bachelor thesis is to find out what factors affect the adaptation process in the home for the elderly. The theoretical part defines the concepts of old age and ageing. Both age limits determining age and society's view of old age, including a description of biological, psychological and social changes related to ageing, are defined here. Furthermore, the theoretical part deals with the needs and quality of life of the elderly, the care of the elderly in the family, in the health sector and the social care services offered. An integral part of this part is also the definition of adaptation and adaptation process for old age and stay in a home for the elderly. The adaptation process is influenced not only by the preparation for old age, but also by the approach to active ageing.

The practical part describes the research itself, the chosen qualitative research strategy, the method of questioning and the technique of a semi-structured conversation using instructional questions. The research set was determined by deliberate purpose-built selection so that the selected sample accurately corresponded to the focus of the research. The method of groups and classification by thematic similarity was used for the processing of the data obtained. The chosen method and technique of research was selected with regard to the main research question, namely: What factors affect the adaptation of seniors in the Home for the elderly Horní Stropnice?

From the research carried out, 3 factors play a very important role in adaptation in the home for the elderly. First, it is relationships, namely with the family of the senior, frequent contacts with her and her support, as well as relationships with the staff of the home, their friendliness and willingness. Secondly, it is the mental state of the client, his personality settings and access to life and old age, at the same time also voluntary consent to the placement in the home for the elderly and the possibility of personal spirituality. And thirdly, the environment of the home for the elderly, its internal and external environment and surroundings is also involved in the successful adaptation.

Key words

Age; Ageing; Senior; Home for Elderly; Adaptation; Adaptation Process; Social Services

O B S A H

Teoretická část 9
Úvod 9
1 Stáří a stárnutí 11
1.1 Stáří 11
1.1.1 Vymezení stáří 11
1.1.2 Mýty o stáří 12
1.1.3 Etika stáří a ageismus 12
1.2 Stárnutí 13
1.2.1 Stárnutí 13
1.2.2 Biologické změny 13
1.2.3 Psychické změny 13
1.2.4 Sociální změny 14
2 Potřeby a kvalita života seniorů 15
2.1 Lidské potřeby 15
2.1.1 Potřeby seniorů 16
2.2 Kvalita života 17
3 Péče o seniory 18
3.1 Rodinná péče 18
3.2 Zdravotní péče 19
3.3 Sociální péče 21
3.3.1 Domovy pro seniory 23
4 Adaptace 24
4.1 Adaptace 24
4.2 Adaptace na stáří 24
4.3 Adaptace na pobyt v domově pro seniory 25

Praktická část 27
5 Cíl bakalářské práce a výzkumné otázky 27
6 Metoda a technika výzkumu 27
6.1 Kvalitativní výzkum 27
6.2 Polostrukturovaný rozhovor 28
6.3 Organizace výzkumu 29
6.4 Místo výzkumu 29
6.5 Výzkumný soubor 30
6.6 Sběr, třídění a zpracování dat 31
7 Vlastní výzkum 33
7.1 Vyhodnocení otázek 33
7.2 Závěrečné shrnutí otázek 47
8 Diskuze 47
Závěr 54
Použité zdroje 56
Přílohy 60

Teoretická část

Úvod

Stárnutí populace je celosvětový problém. Hlavními faktory zvyšování počtu seniorů v populaci je pokles porodnosti, prodlužování střední délky života (neboli naděje dožití), ale také zájem o zdraví a odpovědnost za zdraví, a to nejen lidmi samotnými, ale také všech orgánů veřejné správy, různých organizací a institucí. V České republice je v současné době kolem 2 milionů lidí ve věku 65 a více let.

Stárnutí je nedílnou součástí lidského života, člověk v podstatě stárne již od narození a jeho život postupně s narůstajícím věkem spěje k nevyhnutelnému konci. Každý člověk stárne jinak, individuálně, na základě vrozených dispozic, přístupu ke svému zdraví, postoji k životu. To, jaký zvolíme přístup ke stáří a stárnutí, naše stáří a stárnutí velmi ovlivní. Pokud zvolíme pesimistický přístup, kdy budeme přirozené stárnutí odmítat, bát se ho, může se stát, že na konci života zůstaneme sami, zahořklí a nemilovaní. Ale pokud se

[…]


Závěr

Svou bakalářskou práci na téma *Adaptace seniorů v Domově pro seniory Horní Stropnice* jsem rozdělila do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsem se snažila vysvětlit základní pojmy, kterými jsou stáří, stárnutí, změny ve stáří na fyzické, psychické a sociální úrovni, přístup společnosti ke stáří. Dále jsem se zde zabývala potřebami a kvalitou života seniorů a také péčí o seniory z hlediska rodinné, zdravotní a sociální péče. Nedílnou součástí této teoretické části je také objasnění pojmu adaptace a adaptačního procesu.

V praktické části jsem se zaměřila na popis výzkumu a zhodnocení jeho výsledků. Pro získání dat k odpovědi na výzkumnou otázku jsem použila metodu dotazování pomocí techniky polostrukturovaného rozhovoru s návodnými otázkami. Získané údaje jsem analyzovala prostřednictvím třídění metodou trsů (skupin). Rozhovory proběhly s devíti klienti, jejichž odpovědi byly přiřazovány do trsů dle jejich tematické podobnosti. Následně jsem provedla interpretaci zjištěných výsledků.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké faktory ovlivňují adaptační proces seniorů v domově pro seniory. Provedený výzkum měl identifikovat faktory, které mají vliv na adaptaci seniorů v domově pro seniory. Myslím si, že cíl práce i výzkumná otázka byly splněny.

Výzkumná otázka: *Jaké faktory mají vliv na adaptaci seniorů v Domově pro seniory Horní Stropnice?*

Z mnou provedeného výzkumu na základě zjištěných dat, jejich analýzy a zhodnocení vyplynulo, že vliv na adaptaci v domově pro seniory mají hlavně tyto 3 faktory – vztahy, psychický stav klienta a prostředí domova.

Vztahy ovlivňují každého z nás, ale u seniorů je potřeba dobrých a stálých vztahů s druhými lidmi velmi důležitá, zvláště při umístění do domova pro seniory. Ve svém pokročilém věku si již připadají nedůležití a nepotřební, mnohdy ztráta víry v sebe a svou užitečnost u nich vede až k jejich rezignaci na život a brzkému skonu. Právě kontakt s rodinou jim dodává sílu vyrovnat se s touto změnou, jejich návštěvy jim přinášejí radost a vnitřní klid. Při rozhovorech bylo vidět, jak při vzpomínání a vyprávění o rodinných příslušnících pookřáli, a to i přesto, že pro některé bylo toto vzpomínání

bolestné, když vzpomínali na zemřelé partnery nebo své děti. Klienti domova si také budují vztahy mezi sebou, vyprávějí si o svých životech, setkávají se na společných akcích. Myslím si ale, že se jedná spíše o formální vztahy vytvořené z důvodu bydlení ve stejném prostředí, než o klasická přátelství. Velmi důležité jsou také vztahy klientů a personálu domova pro seniory. Dotázaní klienti hodnotili personál velmi kladně, i přes malé výhrady byli se jejich přístupem a s nabízenou péčí spokojeni. I když jsem s klienty strávila oproti zaměstnancům domova poměrně málo času, myslím si, že si ke mně vytvořili důvěru a byli ve svých odpovědích a hodnoceních upřímní.

Na úspěšné adaptaci má vliv také psychický stav klientů ve smyslu jejich osobnostního nastavení: odolnosti, charakteru, schopnosti přizpůsobení se vnějším i vnitřním změnám, přístupu k druhým lidem, dodržování morálních hodnot. Jejich celostní přístup k životu velmi ovlivní jejich sžití se s novou zatěžující situací, jakou jistě umístění v domově pro seniory je. Současně je důležité, aby měl senior možnost se na tuto náročnou změnu dostatečně připravit a aby s tímto umístěním dobrovolně souhlasil. Osobně si myslím, že většina seniorů v domově pro seniory neměla jinou možnost, než s umístěním zde souhlasit. A proto obdivuji jejich pokoru a odvalu dál se prát se životem. Velkou pozitivní zkušeností pro mě bylo, že nejen klienti vybraní pro výzkum, ale i ostatní obyvatelé domova, byli vždy velmi milí a ochotní si popovídat.

I prostředí domova hraje důležitou roli v adaptačním procesu. Pěkné prostředí a možnost mít zde své osobní věci ulehčují seniorovi si na toto nové prostředí zvyknout. Vzhledem k tomu, že nemají možnost mít zde svůj vlastní nábytek, berou si s sebou pouze drobné věci, jako jsou fotky, hrnečky, dárky od svých blízkých, hodně mají na pokojích také svaté obrázky a náboženské předměty. Jsou pro ně zdrojem vzpomínek, důkazem, že na ně někdo myslí, uklidňují je, dodávají jim pocit domova.

Nevím, jak moc je má bakalářská práce přínosem pro poskytovatele sociálních služeb, ale myslím si, že některé mé poznatky a identifikace faktorů podporujících adaptaci seniorů by mohly být v praxi využity. Pro mě je ale velmi důležitá v tom, že jsem poznala něco nového, pomohla mi zamyslet se nad tím, co stáří vlastně je a jaké může být, pokud se nad ním skutečně zamyslíme. Při rozhovorech jsem si uvědomila, jak důležité je zpomalit, nikam nechvátat, v klidu si popovídat a soustředit se jen na tuto chvíli. Dozvěděla jsem se mnoho nových informací a také praxe a následný výzkum mě utvrdily v tom, že každá pomoc, ať už malá nebo velká, má smysl.
