POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Borovanská

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: PhDr. Lenka Motlová, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: Adaptace seniorů v Domově pro seniory Horní Stropnice

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Téma bakalářské je práce aktuální s ohledem na poskytování dlouhodobé péče v sociálních službách. Teoretická část práce je rozdělena na čtyři kapitoly, které jsou členěny na podkapitoly. První kapitola je věnována stárnutí, stáří a studentka se zaměřila mimo jiné na biologické, psychické a sociální změny související s procesem stárnutí. Druhá a třetí kapitola se týká potřeb, kvality života a poskytování zdravotní a sociální péče. Zastávám názor, že stěžejní čtvrtá kapitola měla být více rozpracována s ohledem na zvolené téma této závěrečné práce.

Cíl práce a hlavní výzkumná otázka jsou formulovány na s. 27. Studentka si pro naplnění cíle zvolila kvalitativní výzkum, metodu dotazování a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Podle mého názoru měly být některé otázky pro informanty formulovány precizněji a měly být více vztaheny k adaptačnímu procesu (Příloha 3). Studentka používá pojem respondent, který bylo vhodnější nahradit pojmem informant. Vzhledem k uvedení názvu zařízení, ve kterém byl výzkum realizován, bych uvítala zmínit etické aspekty výzkumu, tj. souhlas vedení zařízení s výzkumem. Kapitola 7 mohla být pojmenována Výsledky a bylo by dobré ji umístit na nové straně (s. 33). Totéž se týká i kapitoly osmé s názvem Diskuze (s. 47). Na s. 52 nacházím sekundární citaci. Závěr je z mého pohledu zbytečně dlouhý. Má připomínka se týká formální stránky (podtržené části textu např. s. 12, s. 15, s. 27) a překladu domova pro seniory do anglického jazyka „Home for Elderly“. Domnívám se, že je vhodnější překlad Nursig home. Příloha 1 je nadbytečná vzhledem ke zkoumanému tématu. Výsledky bakalářské práce lze využít především v praxi, což jako oponentka oceňuji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: **Mohlo z nějakého důvodu dojít ke „zkreslení“ výsledků během Vašeho výzkumu?**

Datum: 16. 6. 2020

Podpis oponentky bakalářské práce.....